HERKUNFT: Bibliothek der Akademie, 1559. *fehlt bei Briquet*

MATERIAL: Papier. WASSERZEICHEN: Ochsenkopf. ZUSTAND: gut

CHARAKTER DER SCHRIFT: Buchschrift, zwei, jedoch gleichzeitige Hände. Fol. 1 - 18^r erste Hand; Fol. 18^v- 224^r von der zweiten Hand. ALTER: Mitte 15. Jh. ZAHLE D. BLÄTTER: 234 eigene Zählung. FORMAT: 29 cm. breit, 40 cm. hoch.

BESCHRIEBENER RAUM: 18 27,5 cm. EINRICHTUNG: zweiseitig, 59 Zeilen die Spalte, fortlaufender Prosatext.

AUSSATTUNG: ~~seltene rote Anfangsbuchstaben, Zierbuchstaben~~ *Ohne jede Minierung.* auf Fol. 1 fehlt, Jedoch ist Raum dafür freigelassen.

EINBAND: Holzdeckel mit gepresstem Schweinslederüberzug, 15. Jh., Lederschliessen, Vorderer Deckel Papierschild mit Aufschrift: "Scotus super primum Sententiarum". (Schrift, aus dem 15. Jh.) Vorderer und hinterer Deckel innen überzogen mit dem Fragment einer Originalurkunde auf Pergament aus dem Jahre 1440, anscheinend Ablässe betreffend.

JOHANNES DUNS SCOTUS, QUAESTIONES IN PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM. (Petri Lombardi)

(Ueberschrift fehlt. Fol. 1 Note: Expensis facultatis artium studij basiliensis.)

Incipit Fol. 1): [U]trum homini pro statu isto sit necessarium/ aliquam doctrinam/ spiritualem supernaturalem/ liter inspirari ad quam/ uidelicet non posset/ attingere lumine naturali/ intellectus. Omnis/ potentia habens aliquod commune pro obiecto/ naturali potest in quolibet contentum sub/ illo sicut in per se obiectum naturale. Hoc probatur/ per exemplum.....

(Explicit Fol. 224^{rb}): Bonitas autem/ voluntatis non dependet a solo/ obiecto sed ab alijs circumstantiis omnibus et potissime a fine propter quod/ notandum est quod omnis nostra volitio/ potissime ordinata est ad finem/ vltimum Qui est alpha et o principium et finis Cui sit honor

et gloria/ in seculorum secula Amen

(folgen sollte nun der Commentar des Scotus zu Distinctio 48, Quaestio unica. Statt dessen folgt nun das Explicit) :

: Explicit Scotus Doctor subtilis/ ordinis minorum super primum sententiarum/ In alma vniuersitate basiliensi an/no domini 1469 die proxima post/ letare per Jo ^{hannem} Judenbreter ect.

Vergl. Joh. Duns Scotus, Opera Omnia; Paris 1891-95.